
競輪事業特別会計  
 
 ○平成15年度決算状況  
 

歳  入 決算額 歳  出 決算額 

 １．事業収入    22,890,370,300円  １．総務費 884,126,087円 

 ２．使用料及び手数料 208,228,985円  ２．開催費   23,138,692,324円 

 ３．財産収入 45,549円  ３．繰出金 50,000,000円 

 ４．繰越金 253,119,699円  ４．公債費 50,804,990円 

 ５．諸収入 1,055,219,825円  ５．予備費 0円 

合  計   24,406,984,358円 合  計   24,123,623,401円 

 

 収  支 283,360,957円 

 

 
 
歳入 
 
款１ 事業収入  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較  

  28,123,991,000円   22,890,370,300円   22,890,370,300円  △ 5,233,620,700円 

 

 
  ○事業収入の内訳 
 

項目 予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較 

 入場料 23,990,000円 21,553,800円 21,553,800円   △     2,436,200円

 車券売上金  28,100,000,000円  22,868,495,300円 22,868,495,300円   △ 5,231,504,700円

 

 車券返還金 1,000円 321,200円 321,200円 320,200円

 

 
 
款２ 使用料及び手数料  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較  

160,527,000円 208,228,985円 208,228,985円 47,701,985円 

 

 
  競輪使用料は、特別競輪等の臨時場外設置における施設使用料及び競輪場内出店の売店使用料等です。 
 
 
款３ 財産収入  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較  

228,000円 45,549円 45,549円   △     182,451円 

 

 
  競輪事業財政調整基金に対する利子です。 
 
 
 



款４ 繰越金  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較  

214,700,000円 253,119,699円 253,119,699円 38,419,699円 

 

 
 
款５ 諸収入  

予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較  

846,981,000円 1,055,219,825円 1,055,219,825円 208,238,825円 

 

 
  ○諸収入の内訳 
 

項  目 予算現額 調定額 収入済額 予算現額との比較 

 預金利子 500,000円 15,255円 15,255円 △ 484,745円

 払戻金端数切捨収入 76,000,000円 33,550,930円 33,550,930円 △ 42,449,070円

 車券事故収入 13,000円 323,560円 323,560円 310,560円

 払戻金時効収入 18,600,000円 41,048,010円 41,048,010円 22,448,010円

 実費弁償金 10,217,000円 11,810,250円 11,810,250円 1,593,250円

 

 雑入 741,651,000円 968,471,820円 968,471,820円 226,820,820円

 

 
  実費弁償金は、主に（財）霞ヶ浦振興公社における光熱水費使用料です。 
  雑入は、公営企業金融公庫納付金還付金、特別競輪等の臨時場外設置における派遣職員給与及び業務代行協
力費等です。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
歳出 
 
目的 事業の収益性を高め、実質収支が安定的に黒字となるよう、経営改善に努める。  

指標 実質単年度収支額（繰越
金、繰出金、基金積立金
及び公営企業金融公庫還
付金を除く） 

目標 50,000 
    千円
（15年度） 

実績 ▲42,061千円  
（14年度 
▲114,907千円） 

説明 ナイター競輪の本格実施、「ふるさとダービー四日市」の開催、競輪業界初の年末・
年始のナイター競輪の実施、延べ１０５日間の場外車券発売等車券売上増に積極的に
取り組みました。しかし、レジャーの多様化による１人当りの車券購買単価の減や来
場者に快適な空間を提供すべく施設改修等を実施した結果、実質単年度収支はマイナ
スとなりました。 

 
款１ 総務費 
項１ 総務管理費  
目１ 管理費 

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額  

1,200,520,000円 884,126,087円  316,393,913円 

 

 
   
  〔一般職給〕  8人             78,464,630円 
  〔再任用職給〕 1人              3,417,558円 
   
〔施設整備事業費〕             158,185,850円 
  ・競輪場施設整備事業費 
 
その他経費 
  〔負担金〕                    5,000円 
    ・東海ブロック競輪場所在地議会議長会      
  〔一般経費〕                 2,594,236円 
    ・一般経費                1,714,459円 
    ・アジア自転車競技選手権推進室経費     879,777円 
  〔施設維持管理費〕             31,686,312円 
    ・競輪場施設維持管理費 
〔財政調整基金積立〕            609,772,501円 
    ・競輪事業財政調整基金積立金 
     （平成13年4月設置 本年度末現在高 1,066,395,989円） 
 
 
款２ 開催費 
項１ 開催費  
 目１ 開催費 

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額  

6,665,392,000円 5,986,979,634円  678,412,366円 

 

 
   
  〔一般職給〕  8人             11,111,052円 
  〔嘱託員報償金〕10人             10,040,690円 
 
  〔開催関係職員経費〕            241,082,425円 
   ・臨時職員賃金等  
〔選手賞金及び賞品等賞賜金〕       1,051,811,602円 
  〔ファン対策経費〕              291,874,967円 
    ・広告、宣伝経費            231,830,846円 
    ・ファンバス使用料            39,009,159円 



    ・その他ファン対策経費         21,034,962円 
  〔投票関係経費〕             314,592,480円 
    ・電話投票経費             83,416,529円 
    ・投票関係機器経費          222,112,644円 
    ・その他投票関係経費           9,063,307円 
  〔施設等維持管理経費〕           45,592,854円 
    ・施設等維持管理費           18,467,610円 
    ・施設警備費              27,125,244円 
  〔臨時場外開設関係経費〕         167,485,351円 
  〔松阪場外開設関係経費〕         120,985,053円 
  〔特別競輪等開催関係経費〕       1,950,307,240円 
  〔その他開催経費〕            211,762,502円 
    ・その他開催経費           211,718,591円 
    ・アジア自転車競技選手権推進室経費    43,911円 
  〔競輪実施事務委託関係経費〕       317,713,417円 
 
その他経費 
  〔負担金〕                471,292,776円 
    ・公営企業金融公庫納付金       258,821,943円 
    ・全国競輪施行者協議会負担金     169,201,833円 
    ・東海北陸地方競輪運営協議会負担金   1,980,000円 
    ・四日市競輪開催連絡協議会負担金    4,000,000円 
・（財）霞ヶ浦振興公社負担金     37,009,000円 

    ・三重県公営競技場暴力等排除連絡協議会負担金 
 250,000円 

   ・全国競輪都市協議会負担金        30,000円 
 〔補助金〕                32,934,000円 
    ・環境整備費補助金           1,030,000円 
    ・競輪選手会補助金           2,240,000円 
    ・（財）霞ヶ浦振興公社補助金     29,664,000円 
  〔交付金〕                748,393,225円 
    ・日本自転車振興会交付金 
 
 
項２ 払戻金  
 目１ 払戻金  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額  

21,075,145,000円 17,151,712,690円  3,923,432,310円 

 

 
〔払戻金〕             17,151,712,690円 
・車券払戻金          17,151,371,475円 

   ・車券返還金              321,200円 
   ・払戻補足金              20,015円 
 
 
款３ 繰出金 
項１ 繰出金  
 目１ 繰出金  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 

220,000,000円 50,000,000円  170,000,000円 

 

 
〔繰出金〕               50,000,000円 
  ・一般会計繰出金 

 
 



款４ 公債費 
項１ 公債費  
 目１ 元金  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額  

49,600,000円 49,599,471円  529円 

 

 
  〔公債費〕                49,599,471円 
・競輪事業債償還金 

 
 
 目２ 利子  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額  

5,086,000円 1,205,519円  3,880,481円 

 

   
〔公債費〕                1,205,519円 
    ・競輪事業債利子           1,139,101円 
    ・一時借入金利子             66,418円 
 
 
款５ 予備費 
項１ 予備費  
 目１ 予備費  

予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額  
 

130,684,000円 0円  130,684,000円 

 

 



  ○開催状況 
 

車券売上額（円）  

 回 次 
 

 

開催月日 
 

 入場人員 

（人） 
 
 （本場） 

本  場 

 （内、電話投票）

場  外 

 （内、臨時場外） 

合  計 

 

万博協賛
競輪
5月20日～22日    9,855 509,090,700 

( 229,220,200)

501,005,200  

(449,473,300) 

1,010,095,900

 

 第１回 5月26日～28日

6月 2日～ 4日

   17,667 816,999,200 

( 334,096,100)

330,706,300  

 (247,495,300) 

 1,147,705,500

 第２回 6月19日～21日

6月30日～7月2日

  17,165 607,790,300 

( 155,437,000)

94,116,700      701,907,000

 第３回 7月28日～30日

8月2日～ 4日

   15,654   495,471,300  

(108,345,800)

87,578,200  583,049,500

 第４回

（ふるさと

ダービー）

8月21日～24日    15,542 2,131,467,800  

(1,609,162,800)

12,540,234,600  

(12,443,753,600) 

14,671,702,400

 第５回 9月10日～12日

10月 6日～ 8日

   15,541 636,823,900  

(219,681,800)

124,276,200  

(80,974,600) 

761,100,100

 第６回 10月16日～18日

11月 7日～ 9日

  13,572 604,698,900  

(237,145,200)

159,128,900  

(103,559,900) 

763,827,800

 第７回 11月14日～16日

11月26日～28日

   8,804 494,486,900  

(216,758,900)

46,984,400  541,471,300

 

 第８回 12月 5日～ 7日   12,480 322,734,200  110,532,200  433,266,400

 

12月17日～19日 ( 66,523,500)

 第９回 12月25日～27日

1月 1日～ 3日

  19,238 1,042,887,100  

(494,758,600)

144,420,200  

(144,420,200) 

1,187,307,300

 第10回 1月 7日～ 9日

1月10日～12日

   13,398 261,590,200  

( 39,042,900) 

109,773,300   371,363,500

 第11回 2月18日～20日

3月 1日～ 3日

   10,420 250,666,500  

( 33,034,500)

94,325,100  344,991,600

 第12回 3月17日～19日

3月20日～22日

   11,100 252,576,700  

( 34,977,600)

98,130,300  350,707,000

 
 

 合 計   180,436   8,427,283,700 

  (3,778,184,900)

14,441,211,600  

 (13,469,676,900) 

22,868,495,300

 普通開催

 計

万博協賛・第4回
（ふるさとダー
ビー）除く

  155,039 5,786,725,200 

(1,939,801,900)

1,399,971,800 

(576,450,000) 

  7,186,697,000

 普通開催

1開催平均

14,094 526,065,927 

(176,345,627)

127,270,163 

(52,404,545) 

  653,336,090

 
 
 
 
 
 
 


